impulsio, et illa corrumpit per excellen-
tiam. XXVII.

SONI non transeunt per aerem subito : sed
quando sonans est propinquum, tunc
veniunt ad auditum repente, id est, in
tempore imperceptibili. XXVII.

SPECIES sensibilis nihil est de esse materiali
et naturali rei sensibilis, sed est similitudo
illius generata ab illa. XLV, 2.

SPECIES sensibiles abeuntibus sensibilibus
non reservantur in organis sensuum pro-
riorum, sed in organo imaginationis.
XLV, 3.

SPECIES sensibiles quæ reservantur in orga-
no imaginationis, in somno fluunt ad or-
ganum sensus communis, et ille converti-
tur super eas secundum quod sunt a sen-
sibus propriis : unde videtur audire
quando convertitur super audibile audi-
tus. Ibid.

Organa sensuum se habent ad SPECIES sen-
sibiles ut patientia tantum. XLV, 4.

SPECIES sensibiles non agunt per seipsas in
sensibus, sed agunt in suis objectis. LV, 1.

SPECIES intelligibilis est in dupli conside-
ratione, scilicet ut est species rei, et ut
est species intellectus et forma perfectiva
illius. LVII, 1 et 3.

SPECIES intelligibiles sunt in intellectu ut in
loco et in subjecto. LVII, 4.

Imago quæ resultat in SPECULO, non est cor-
pus, vel substantia, sed accidens. XXI,
3, part. 3 ad quæst. 1.

Tribus modis forma generatur in SPECULO,
scilicet ex motu adspicientis, et ex motu
speculi, et ex motu aeris intermedii.
Ibidem.

Talis forma est in prædicamento qualitatis
secundum illam speciem quæ est habitus
vel dispositio. XXI, 3, part. 3 ad
quæst. 3.

Recipitur in superficie SPECULI ut in puncto,
non ut in superficie. XXI, 3, part. 3 ad
quæst. 4.

Tria oportet concurrere in naturam SPECULI,
scilicet planitatem et transparentiam in
superficie, et aliquid terminans ipsum
post superficiem, et quod sit propor-
tionata reflexio. XXI, 3, part. 3 ad
quæst. 5.

Inter omnia metalla argentum bene politum
magis est SPECULUM. Ibid.

Quare imago in SPECULO videtur quandoque
profunde, quandoque in superficie.
XXI, 3, part. 3 ad quæst. 6.

Quare in quibusdam SPECULIS appareat infe-
rius superius, et e contra : et sinistra
dextra, et e contra : et in quibusdam ap-
pareat directe ? XXI, 3, part. 3 ad quæst.
9. Item, Append. ad quæst. XXII.

SPIRITUS animalis et vitalis et naturalis in-
strumentum animæ est. I, 1.

SPIRITUS omnes generantur a corde quantum
ad substantiam suæ materiæ, tamen for-
mam ad specialia accipiunt in aliis mem-
bris, ut in hepate ad operationem nutri-
menti, et in cerebro ad operationem sen-
sus. XLIII, 3, part. 1.

SPIRITUS secundum medicos est corpus me-
dium inter aerem et ignem, et est triplex,
scilicet naturalis, animalis et vitalis.
LXXVIII.

STELLA compar animæ dicitur duobus modis
secundum Platonem : uno modo in ani-
mæ descensu dicitur compar stellæ, quæ
influxum virtutis habet specialiter ad il-
lius vel illius corporis generationem : se-
cundo ad animæ redditum, quæ debetur
animæ justitiam colenti secundum pro-
portionem sui meriti revertendi ad supe-
ros. V, 3.

- STRATIS dictum ad Euripidem : « Cum de coquis lentem, non infundas myron. »
XXIX, 6.
- STUDIUM est vehemens applicatio ad aliquid
inveniendum vel addiscendum. LX.
- SUBTILITAS est aptitudo qua homo ex seipso
natus est adipisci scientiam. Ibid.
- SYNDERESIS est specialis vis animæ, in qua
universalia juris descripta sunt, ut non
esse fornicandum, etc. LXXI, 1.
- SYNDERESIS est vis cum habitu principiorum
juris naturalis. Ibid.
- SYNDERESIS, ratio, et intellectus qua re diffe-
runt? Ibid.
- SYNDERESIS est inclinare ad bonum et re-
murmurare malo. Ibid.
- SYNDERESIS numquam errat. LXXI, 2.
- SYNDERESIS manet in damnatis ad majus
tormentum. LXXI, 3.
- T**
- TACTUS duo habet de ratione sui : unum est,
quod est tangibile judicium, et sic est
pars animæ sensibilis : alterum, quod est
esse et perfectio sensibilis animæ secun-
dum genus suum. XXXIII, 1.
- TACTUS est fundamentum aliorum sensuum.
Ibidem.
- TACTUS duplex, naturalis et mathematicus.
Ibidem.
- TACTUS est sensus unus secundum quod est
forma, est tamen plurium contrarietatum
secundum opera sensibilia. XXXII, 2.
- TACTUS secundum quod est forma et perfe-
tio animati corporis, sic totum corpus
habet pro organo, principaliter tamen est
in corde : secundum autem quod est ju-
dicium tangibile, sic principaliter est in
cerebro. XXXIII, 3.
- Medium in TACTU non potest esse elementum
simplex. Ibid.
- Homo est melioris TACTUS cæteris animali-
bus, quia in complexione magis accedit
ad æqualitatem, XXXIII, 4.
- Molles carne in TACTU, bene apti sunt mente
et ingenio. Ibid.
- Homo TACTUM habet certiorem aliis sensibus,
alia vero animalia econtra. Ibid.
- Licet sensibile TACTUS in medio et in organo
tactus sit secundum esse materiale, tamen
secundum quod tactus est judicium, spi-
ritus animalis qui est in nervis tactivis
abstrahit intentionem tangibilem tantum.
XXXIV, 3.
- THEOLOGICUM genus scientiæ et naturale so-
la aestimatione cognoscuntur, et non
scientiæ veritate cognoscuntur. LVI, 1.
- TOTUM potestativum unum est in primis
partibus suis sine consequentibus, in
sequentibus autem non sine primis.
IV, 7.
- TOTUM continuum et potestativum qua re
differunt et convenient? VII, 1.
- U**
- UTILE dicitur duobus modis, scilicet secun-
dum materiam, et secundum formam et
rationem : primo modo utile est id per
quod obtinetur finis appetitus, secundo
autem quando apprehenditur in ratione
utilis. LXVI, 1.

VACUUM dicitur tribus modis, scilicet locus non habens corpus, et materia non habens formam, et aer quietus non habens sonum. XXVI ad quæst. 2.

VARRO arbitratus est Deum esse animam mundi. V, 2.

VEGETABILE non est ejusdem rationis in plantis et animalibus : est enim in plantis species, in animalibus autem potentia tantum. VIII, 4.

VEGETABILE et sensibile possunt sumi duplamente, scilicet ut differentiæ specificæ, et ut potentiarum. V, 1. Item, VI.

Triplex est modus unionis VEGETABILIS, sensibilis et rationalis, scilicet ut potentiarum et actus, et ut causæ primæ et sequentium, et ut partium virtualium in toto. VII, 1.

VESTIGIUM est similitudo non in toto, sed in parte et confuse. LXXIII, 1 ad quæst. 5.

VIRTUS est certior arte. X, 1.

VISUS præ cæteris sensibus propter seipsum diligitur. II, 5. Item, XIX, 2.

VISUS est primus sensus, cujus organa sunt oculi, qui ex cerebro sunt nervi, et visus sentit secundum primam rationem colo-

rem, cognoscit autem et cum colore coloratum corpus. XIX, 1 et 2.

Organi visus descriptio. XX.

VISUS secundum actum non est nisi unius visibilis. XXI, 3, part. 3.

VISUS medium est aer et aqua, non secundum quod aer et aqua, sed secundum convenientiam quam habent cum quinta essentia. XXI, 4.

Species VISIBILES sunt in medio et in oculo secundum esse spirituale in quo esse non habent oppositionem. XXI, 5.

Quare hi qui diu fuerunt in tenebris, postea cum poena inspiciunt valde alba ? XXI, 5.

Species VISIBILES non sunt in oculo sicut in termino, sed in medio sicut in via. XXI, 5 ad quæst.

VISIBILIA non sunt actu in anima, sed acquiruntur ab extrinseco, et haec acquisitio non est corporalis, sed spiritualis, et exigit medium per quod visibile transeat ad visum. XXII.

VISIO non fit per emissionem radiorum, sed per immutationem medii ab oculo et medii ab objecto visibili. Append. ad quæst. XXII.

Homo non VIDET sui imaginem ante se in aere, nisi aer possit effici ut speculum, sed videtur sibi, quod videat eam. Ibidem.

Quo VIVIMUS, dicitur duplex, scilicet anima ut causa et principium, corpus autem ut subjectum et potentia. II, 5. Item, IV, 7.

VIVERE viventibus est esse, et sentire sentientibus est esse. IV, 7.

VOLUNTAS tripliciter est in anima, scilicet motor aliarum potentiarum ad actum, et pars imaginis, et pars liberi arbitrii. LVII, 5.

VOLUNTAS duplex est, scilicet naturalis, et

deliberativa : illa est de constituentibus et salvantibus naturam, hæc vero de his quæ secundum prohæresim eliguntur. LXV, 1.

VOLUNTAS metaphorice dicitur de inanimatis et plantis, proprie de sensibilibus, propriissime vero est appetitus rationalis animæ. LXV, 2.

VOLUNTAS est impossibilium, et tunc præit deliberationem, et est possibilium per nos operandorum, et tunc est proprie voluntas rationalis, et est possibilium non per nos operandorum. Ibid.

VOLUNTAS est universalis motor virium ad actum, non ita quod sit immixta eis, sed quia cæteræ virtutes sunt objecta voluntatis. LXV, 2 ad quæst. 1.

VOLUNTAS est in ratione duobus modis : primo scilicet quia est pars rationalis animæ, secundo in comparatione ad volitum, quod debet esse ex ratione determinatum. LXV, 2 ad quæst. 2.

VOLUNTAS est tantum finis, et ejus quod est ad finem, quia potentiae appetitivæ non est ordinare. LXV, 2 ad quæst. 3, Item, LXIX, 1.

Potestas sequitur VOLUNTATEM, si sunt respectu ejusdem potestas et voluntas. LXV, 2 ad quæst. 4.

Rationis consensus est quasi sententia de faciendo, VOLUNTATIS autem ut concordia. LXV, 3.

Charitas et spes sunt in VOLUNTATE simpliciter. LXVIII, 2.

Vox est signum imaginationis dupliciter, scilicet per naturam, et ab institutione : illud est in animalibus in quibus imaginatio semper sequitur instinctum naturæ, hoc vero est in animalibus in quibus imaginatio dominatur super instinctum naturæ, ita quod potest abstinere ab ipso, et imitari eum, sicut est in homine. XXV, 1.

Vox significativa duplē habet comparationem, unam ad rem quæ est extra animam, et aliam ad speciem quæ est in intellectu vel imaginatione : secundum primam comparationem habet rationem significandi a voluntate instituentis, secundum secundam ab intentione profarentis. XXV, 2.

Qualiter conjungitur ratio significandi cum VOCE ? Ibid.

Acutum et grave non sunt differentiæ propriæ vocis, sed accipiuntur per similitudinem ad velox et tardum : acutum enim movet sensum in paucō tempore in multum, grave autem movet sensum in multo tempore in paucum. XXV, 3.

Vox non fit inspirando, nec exspirando, sed spiritum tenendo. XXV, 4.

Animal quod plus trahit de aere per inspirationem quam possit moveri fortiter per motum pulmonis a virtute motiva quæ est in ipso, semper habet gravem vocem : et quod parvum trahit aerem, habet acutam. Ibid.

INDEX

LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ,

QUI IN SECUNDA PARTE

SUMMÆ DE CREATURIS EXPLICANTUR.

EX VETERI TESTAMENTO.

JOB.

CAP.	X, 22. <i>Nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.</i>	LXXXI, 3.
------	--	-----------

PSALMORUM.

XXXVIII, 7. <i>Verumtamen in imagine pertransit homo.</i>	LXXIII, 2, part. 2.
CXXXVI, 1. <i>Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus.</i>	V, 3.
CXLVII, 15. <i>Velociter currit sermo ejus.</i>	LVII, 3.

ECCLESIASTÆ.

I, 4. *Generatio præterit, et generatio advenit.*

LXXIX, 4.

ECCLESIASTICI.

XXXIV, 7. *Multos errare fecerunt somnia, et excederunt sperantes in eis.*

XLIX.

ISAIÆ.

XLV, 7. *Formans lucem et creans tenebras.*

LXXXI, 3.

LVII, 16. *Flatus ego faciam.*

V, 4.

EZECHIELIS.

XXVIII, 12. *Tu signaculum similitudinis.*

LXXIII, 2, et LXXIX, 4.

EX NOVO TESTAMENTO.

MATTHÆI.

CAP.	I, 20. <i>Apparuit Angelus Joseph in somnis,</i> etc.	LI.
XV,	17. <i>Quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur.</i>	XI, 2.

AD ROMANOS.

VI, 20.	<i>Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ.</i>	LXX, 5.
IX, 11.	<i>Cum nondum nati fuissent, aut ali- quid boni egissent aut mali, etc.</i>	V, 3.
XIII, 1.	<i>Quæ sunt, a Deo ordinatæ sunt.</i>	LXXXI, 3.

I AD CORINTHIOS.

XIII, 12.	<i>Nunc cognosco ex parte : tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum.</i>	LVI, 4.
-----------	--	---------

II AD CORINTHIOS.

III, 5.	<i>Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, etc.</i>	LV.
---------	--	-----

AD EPHESIOS.

IV, 23. *Renovamini spiritu mentis vestræ.* LXXIII, 2, part. 1.

I AD THESSALONICENSES.

V, 23. *Integer spiritus vester, et anima, etc.* LXXI, 5.

AD HEBRÆOS.

VIII, 13. *Quod antiquatur et senescit, prope interitum est.* LXI, 2.